
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
 

07 февраля 2023 года                                     № 58 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций в 2023 

году 

 

В целях повышения уровня функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Веселовского района, в соответствии с приказом 

Минобразования Ростовской области от 20.09.2022 № 949 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», аналитической справкой от 21.12.2022 г. № 

1292 «О результатах проведения мониторинга деятельности муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, по формированию и оценке 

функциональной грамотности школьников в 2021-2022 учебном году», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Веселовского района в 2023 году (приложение). 

2. Заместителю заведующего Отделом образования О.В. Дмитриевой 

(муниципальный координатор), заведующей ИМК Отдела образования Т.А. Леоновой: 

2.1. Обеспечить технологическое и методическое сопровождение мероприятий по 

формированию функциональной грамотности в соответствии с муниципальным планом 

мероприятий. 

2.2. Организовать работу по продолжению внедрения в учебный процесс 

общеобразовательных организаций банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.3. Вести статистический и аналитический учет данных мониторингов по 

направлению функциональной грамотности. 

2.4. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности педагогическими работниками школ. 

2.5. Обеспечить актуализацию плана работы информационно-методического 

кабинета и районных методических объединений в части формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

3. Директорам общеобразовательных организаций: 

3.1. Обеспечить реализацию муниципального плана в части касающейся. 

3.2. Разработать и утвердить школьный план мероприятий, направленный на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 2023 г и разместить 

на официальном сайте образовательной организации. 

3.3. Обеспечить участие педагогических работников в вебинарах, организованных 

Минобразованием Ростовской области и Управлением оценки качества образования и 

контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов РФ 

Федеральной службы по надзору в сфере образования по использованию в учебном 



процессе контрольных измерительных материалов (далее-КИМ), сформированных на базе 

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Весёловского района                                                                  Т.В. Олексюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу Отдела образования  

от 07.02.2023 г № 58 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций в 2023 году. 

 

№ Перечень мероприятий Срок  

выполнения  

Ответственный 

1.Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка и утверждении плана 

мероприятий, направленного на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в 2023 году.  

Февраль 2023 Заместитель 

заведующего Отделом 

образования О.В. 

Дмитриева 

1.2. Издание на уровне 

общеобразовательных 

организаций приказов, 

регламентирующих разработку и 

утверждение планов 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Февраль 2023 Общеобразовательный 

организации 

1.3. Участие в вебинарах, семинарах, 

совещаниях ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

РАО», ФГАОУ ДПО «Академия 

Минпросвещения России» 

Постоянно  Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 

1.4. Актуализация планов 

методического сопровождения 

РМО в части формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Февраль-март 2023 ИМК Отдела 

образования, РМО 

учителей-

предметников 

1.5. Рассмотрение вопросов по 

организации работы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся школ на 

совещаниях руководителей, 

заместителей руководителей 

Постоянно Заместитель 

заведующего Отделом 

образования О.В. 

Дмитриева 

1.6. Организация информационно-

просветительской работы с 

общественностью, родителями 

(законными представителями) 

через средства массовой 

информации, официальные сайты 

образовательных организаций по 

Постоянно Отдел образования, 

общеобразовательные 

организации 



вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

1.7. Организация и проведение 

мероприятий в 

общеобразовательных 

организациях, направленных на 

совершенствование системы 

мотивации и стимулирования 

педагогических работников 

образовательных организаций по 

использованию банка заданий для 

оценки сформированности 

функциональной грамотности  

В течение 2023 

года 

Общеобразовательные 

организации 

2.Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1. Анализ кадровых условий 

реализации плана мероприятий, 

направленного на формирование 

и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

Февраль-март 2023 ИМК Отдела 

образования 

2.2. Формирование перспективного 

плана повышения квалификации 

педагогических и руководящих 

работников с учетом плана 

мероприятий. 

Февраль-март 2023 ИМК Отдела 

образования 

2.3. Участие педагогических 

работников в стажировках на базе 

общеобразовательных 

организаций, имеющих 

положительный опыт 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 2023 

года 

ИМК Отдела 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

2.4. Организация и проведение 

совещаний РМО по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Согласно планам 

РМО 

ИМК Отдела 

образования 

2.5. Обеспечение адресной помощи и 

методической поддержки 

педагогическим работникам в 

вопросах формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Февраль-декабрь 

2023  

Заместитель 

заведующего Отделом 

образования О.В. 

Дмитриева 

3. Организация работы с обучающимися по формированию функциональной 

грамотности 

3.1. Использование в образовательной 

деятельности банка заданий по 

оценке функциональной 

грамотности 

Постоянно Общеобразовательные 

организации 

3.2. Внедрение в образовательную 

деятельность оценочной 

самостоятельности обучающихся, 

рефлексии, мотивации на 

В течение 2023 

года 

Общеобразовательные 

организации 



познавательную деятельность, 

поиск решения проблем, 

проведение исследований, 

участие в проектной 

деятельности 

3.3. Организация и проведение 

специальных интегрированных 

курсов, метапредметных кружков 

или факультативов по 

формированию функциональной 

грамотности: читательской, 

математической, 

естественнонаучной, финансовой, 

направленной в том числе, и на 

развитие предпринимательского 

мышления обучающихся 

В течение 2023 

года 

Общеобразовательные 

организации 

3.4. Формирование функциональной 

грамотности посредствам 

проведения занятий, мероприятий 

с использованием материально-

технической базы центров 

образования «Точка Роста». 

Постоянно Общеобразовательные 

организации 

4.Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

4.1. Организация и проведение 

открытых уроков, занятий в 

рамках районного 

образовательного события 

«Марафон открытых уроков». 

Март-апрель 2023 

г. 

ИМК Отдела 

образования 

4.2. Организация и проведение 

семинара по распространению 

лучших практик по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся для 

школ с низкими 

образовательными результатами 

(ШНОР) 

Сентябрь-октябрь 

2023 г. 

Заместитель 

заведующего Отдела 

образования 

Дмитриева О.В., 

Заведующий ИМК 

Отдела образования 

Т.А. Леонова. 

5.Мониторинг сформированности функциональной грамотности обучающихся. 

5.1. Мониторинг исполнения плана 

мероприятий, направленного на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся района. 

Июнь, декабрь  

2023 г. 

Заместитель 

заведующего Отделом 

образования О.В. 

Дмитриева 

 


